

2018年3月期（2017年度）  
第2四半期（4～9月）  
付 帯 資 料

連結

• 業績概況	P. 1
• 貸借対照表	P. 2
• 損益計算書	P. 3
• 事業別売上高	P. 4
• 事業別営業利益	P. 4
• セルフメディケーション事業 主要ブランド売上高	P. 5
• 医薬事業 主要製品売上高	P. 6
• 設備投資額	P. 7
• 減価償却費	P. 7
• 研究開発費	P. 7
• 主要な連結子会社の業績推移	
◆ 大正製薬	P. 8
◆ 大正富山医薬品	P. 8
◆ ビオフェルミン製薬	P. 8
• 主要な関係会社の状況	P. 9
• 株主の状況	P. 10
• 医薬事業：大正製薬の開発品の状況	P. 11
• 新発売品の状況	P. 13



## 連結:業績概況

単位:百万円

	17年3月期				18年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
売上高	69,431	141,007	216,431	279,773	68,532	138,630	279,000
(前年同期比増減率%)	(+0.3%)	(-3.4%)	(-3.8%)	(-3.6%)	(-1.3%)	(-1.7%)	(-0.3%)
セルフメディケーション事業	43,012	90,457	138,160	179,992	44,823	91,876	181,300
医薬事業	26,418	50,550	78,270	99,781	23,709	46,753	97,700
売上総利益*1	44,409	90,333	138,365	178,226	44,300	89,559	180,900
販売費及び一般管理費	35,302	73,678	111,804	146,260	37,358	74,380	152,400
研究開発費	5,050	10,496	15,519	21,260	5,291	10,771	24,000
(売上記%)	(7.3%)	(7.4%)	(7.2%)	(7.6%)	(7.7%)	(7.8%)	(8.6%)
広告宣伝費	5,013	10,595	17,880	22,087	5,975	11,338	23,200
販売促進費	7,082	15,069	23,338	30,079	7,307	14,362	31,100
人件費	9,090	18,078	27,034	35,845	8,874	17,770	36,300
営業利益	9,106	16,655	26,560	31,966	6,941	15,178	28,500
(前年同期比増減率%)	(+74.0%)	(+19.6%)	(+16.9%)	(+10.7%)	(-23.8%)	(-8.9%)	(-10.8%)
経常利益	10,422	19,129	31,376	38,036	8,796	17,850	34,500
(前年同期比増減率%)	(+39.1%)	(+8.2%)	(+7.8%)	(+3.4%)	(-15.6%)	(-6.7%)	(-9.3%)
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	6,945	13,499	23,670	28,781	5,534	12,016	24,000
(前年同期比増減率%)	(+48.2%)	(+19.7%)	(+26.5%)	(+28.1%)	(-20.3%)	(-11.0%)	(-16.6%)
四半期包括利益 又は包括利益	3,455	5,317	18,994	30,184	10,303	20,452	-
(前年同期比増減率%)	(-47.7%)	(-30.2%)	(-4.7%)	(+233.2%)	(+198.2%)	(+284.6%)	-
1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	86.92	168.93	296.21	360.18	69.27	150.38	300.38
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	86.86	168.82	296.01	359.92	69.21	150.26	300.17
1株当たり純資産(円)	7,857.63	7,876.45	7,990.93	8,127.87	8,189.49	8,313.96	8,319.97
1株当たり配当金(円)	-	50.00	-	110.00	-	50.00	110.00
配当性向	-	-	-	30.5%	-	-	36.6%
設備投資額	2,453	4,262	5,040	7,011	685	1,999	5,790
減価償却費	2,529	5,099	7,732	10,423	2,474	4,972	10,300
総資産	751,353	752,705	762,998	771,222	779,358	792,600	787,000
純資産	642,439	644,393	653,919	665,088	669,809	680,053	681,000
自己資本当期純利益率*2	-	-	-	4.5%	-	-	3.7%
総資本当期純利益率*2	-	-	-	3.8%	-	-	3.1%
自己資本比率	83.6%	83.6%	83.7%	84.2%	84.0%	83.8%	84.5%
海外売上高	6,836	13,769	20,361	27,529	8,283	15,988	29,520
海外売上高比率	9.9%	9.8%	9.4%	9.8%	12.1%	11.5%	10.6%
従業員数(人)	6,596	6,515	6,486	6,461	6,525	6,484	-

\*1 返品調整引当金繰入・戻入調整後

\*2 期首期末平均

<本資料に関するご参考点>

- ・予=予想
- ・「通期予」は、2017年8月2日に発表した予想数値です。

連結:貸借対照表

単位:百万円

	17年3月期		18年3月期		増減額	増減内容
	前期末	構成比	第2四半期末	構成比		
(資産の部)						
I 流動資産	308,946	40.1%	334,690	42.2%	+25,744	
現金及び預金	201,275		196,466		-4,809	
受取手形及び売掛金	69,535		83,087		+13,551	
有価証券	-		16,125		+16,125	投資有価証券からの振替+16,000
たな卸資産	27,501		27,869		+368	
繰延税金資産	5,819		6,530		+710	
その他	4,814		4,611		-202	
II 固定資産	462,276	59.9%	457,909	57.8%	-4,366	
(1) 有形固定資産	97,282	(12.6%)	94,955	(12.0%)	-2,326	
建物及び構築物	49,957		48,584		-1,372	
機械装置及び運搬具	6,372		5,787		-584	
土地	37,457		37,035		-421	
その他	3,496		3,548		+52	
(2) 無形固定資産	34,372	(4.5%)	32,671	(4.1%)	-1,701	
のれん	16,768		15,829		-939	
販売権	4,068		3,401		-667	
商標権	9,966		9,463		-503	
ソフトウェア	3,046		3,320		+274	
その他	523		657		+133	
(3) 投資その他の資産	330,620	(42.9%)	330,282	(41.7%)	-338	
投資有価証券	252,459		254,741		+2,282	有価証券への振替 -16,000、 評価差額 +11,155、債券購入 +7,092
関係会社株式	67,550		65,693		-1,857	
退職給付に係る資産	2,496		2,621		+124	
繰延税金資産	6,783		5,884		-898	
その他	1,330		1,341		+11	
資産合計	771,222	100.0%	792,600	100.0%	+21,377	

(負債の部)						
I 流動負債	58,097	7.5%	62,502	7.9%	+4,404	
支払手形及び買掛金	23,327		22,294		-1,032	
未払金	13,047		15,169		+2,122	
未払法人税等	5,774		6,680		+905	
賞与引当金	3,854		4,794		+940	
その他	12,094		13,563		+1,469	
II 固定負債	48,036	6.2%	50,043	6.3%	+2,007	
退職給付に係る負債	23,505		23,525		+20	
繰延税金負債	16,130		18,412		+2,282	
その他	8,400		8,105		-295	
負債合計	106,134	13.8%	112,546	14.2%	+6,412	
(純資産の部)						
I 株主資本	621,583	80.6%	628,774	79.3%	+7,190	
資本金	30,000	3.9%	30,000	3.8%	-	
資本剰余金	15,272	2.0%	15,271	1.9%	-0	
利益剰余金	644,038	83.5%	651,256	82.2%	+7,217	親会社株主に帰属する四半期純利益 +12,016、剰余金配当 ▲4,798
自己株式	-67,727	-8.8%	-67,754	-8.5%	-26	
II その他の包括利益累計額	27,875	3.6%	35,530	4.5%	+7,654	
其他有価証券評価差額金	36,234	4.7%	44,281	5.6%	+8,047	
繰延ヘッジ損益	0	0.0%	0	0.0%	+0	
為替換算調整勘定	-2,195	-0.3%	-2,855	-0.4%	-660	
退職給付に係る調整累計額	-6,162	-0.8%	-5,895	-0.7%	+267	
III 新株予約権	478	0.1%	565	0.1%	+87	
IV 非支配株主持分	15,150	2.0%	15,183	1.9%	+32	
純資産合計	665,088	86.2%	680,053	85.8%	+14,965	
負債純資産合計	771,222	100.0%	792,600	100.0%	+21,377	

## 連結：損益計算書

単位：百万円

科 目	期 間		17年3月期		18年3月期		増減額	増減内容及びポイント
	第2四半期	百分比	第2四半期	百分比	第2四半期	百分比		
売上高	141,007	100.0%	138,630	100.0%	-2,377			
売上原価	50,647	35.9%	48,421	34.9%	-2,226			
売上総利益	90,360	64.1%	90,208	65.1%	-151			
返品調整引当金繰入額	26		649		+622			
差引売上総利益	90,333	64.1%	89,559	64.6%	-774			
販売費及び一般管理費	73,678	52.3%	74,380	53.7%	+702			
研究開発費	10,496		10,771		+275			
広告宣伝費	10,595		11,338		+743			
販売促進費	15,069		14,362		-707			
人件費	18,078		17,770		-308			
その他	19,437		20,137		+699			
営業利益	16,655	11.8%	15,178	10.9%	-1,476			
営業外収益	3,838	2.7%	3,709	2.7%	-129			
営業外費用	1,364	1.0%	1,038	0.7%	-326			
経常利益	19,129	13.6%	17,850	12.9%	-1,279			
特別利益	1,394	1.0%	744	0.5%	-650	前期 投資有価証券売却益 1,381 当期 固定資産売却益 744		
特別損失	112	0.1%	22	0.0%	-90			
税金等調整前四半期純利益	20,411	14.5%	18,571	13.4%	-1,839			
法人税等	6,008	4.3%	5,881	4.2%	-126			
四半期純利益	14,403	10.2%	12,690	9.2%	-1,712			
非支配株主に帰属する四半期純利益	903	0.6%	674	0.5%	-229			
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,499	9.6%	12,016	8.7%	-1,483			

## 連結:事業別売上高

単位:百万円

	17年3月期				18年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	43,012 (-1.4%)	90,457 (-1.8%)	138,160 (-0.4%)	179,992 (-0.4%)	44,823 (+4.2%)	91,876 (+1.6%)	181,300 (+0.7%)
国内	35,560	75,344	115,723	149,733	35,949	74,513	149,300
海外	6,832	13,757	20,347	27,507	8,281	15,979	29,500
その他	620	1,355	2,090	2,751	592	1,383	2,500
医薬事業 (前年同期比増減率%)	26,418 (+3.2%)	50,550 (-6.2%)	78,270 (-9.2%)	99,781 (-8.8%)	23,709 (-10.3%)	46,753 (-7.5%)	97,700 (-2.1%)
医療用医薬品	24,562	48,140	75,451	96,126	22,732	45,221	95,100
その他	1,856	2,410	2,819	3,655	976	1,531	2,600
合 計	69,431	141,007	216,431	279,773	68,532	138,630	279,000

## 連結:事業別営業利益

単位:百万円

	17年3月期				18年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	7,022 (+15.7%)	15,203 (+4.6%)	22,744 (+7.8%)	30,106 (+6.0%)	5,843 (-16.8%)	14,311 (-5.9%)	26,000 (-13.6%)
医薬事業 (前年同期比増減率%)	2,496 (-)	2,272 (-)	4,981 (+92.2%)	3,352 (+90.9%)	1,414 (-43.3%)	1,563 (-31.2%)	3,900 (+16.3%)
その他* (前年同期比増減率%)	-412 (-)	-820 (-)	-1,165 (-)	-1,492 (-)	-316 (-)	-696 (-)	-1,400 (-)
合 計	9,106	16,655	26,560	31,966	6,941	15,178	28,500

\* 「その他」の区分は、報告セグメントに帰属しない当社(純粋持株会社)であります。

連結:セルフメディケーション事業 主要ブランド売上高

単位:億円

	17年3月期				18年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
国内	356	753	1,157	1,497	359	745	-1.1%	1,493	-0.3%
リポビタンシリーズ	156	330	474	585	146	310	-6.1%	568	-2.9%
パブロンシリーズ	43	102	188	263	46	114	+11.1%	269	+2.2%
リアップシリーズ	38	79	123	161	37	78	-1.5%	159	-1.0%
ヴィックスシリーズ	5	15	29	36	5	15	+2.0%	42	+15.0%
胃腸薬シリーズ	9	18	30	40	9	18	-0.6%	39	-2.3%
リビタシリーズ	9	19	29	38	9	17	-10.8%	36	-5.6%
ナロンシリーズ	9	17	26	34	7	15	-12.5%	35	+4.1%
コーラックシリーズ	8	16	25	33	9	16	-0.6%	33	+0.3%
ピオフェルミンシリーズ	20	42	67	88	24	36	-13.4%	79	-10.6%
海外	68	138	203	275	83	160	+16.2%	295	+7.2%
ドリンク剤	25	49	72	94	28	56	+13.8%	99	+5.6%
OTC医薬品	42	85	126	172	51	95	+12.7%	183	+6.6%
その他	6	14	21	28	6	14	+2.1%	25	-9.1%

(億円未満 四捨五入)

※ リポビタンシリーズ売上高内訳

単位:億円

	17年3月期				18年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
リポビタンシリーズ	156	330	474	585	146	310	-6.1%	568	-2.9%
リポビタンD	102	214	305	372	95	201	-6.2%	361	-3.1%
その他	54	116	170	213	51	109	-5.8%	207	-2.5%
(その他100mL)	35	74	108	135	34	72	-2.4%	132	-2.3%
(その他50mL)	19	42	61	77	17	37	-11.9%	75	-2.8%

(億円未満 四捨五入)

連結: 医薬事業 主要製品売上高

単位: 億円

	17年3月期				18年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
エディロール	58	113	175	226	62	124	+9.7%	250	+10.6%
ゾシン	42	83	127	155	28	53	-35.8%	95	-38.8%
クラリス	22	40	72	93	19	34	-15.1%	85	-8.8%
ボンビバ	17	31	46	59	16	32	+2.9%	71	+20.1%
パルクス	15	28	42	54	13	25	-10.1%	48	-10.4%
ルセフィ	5	15	21	29	12	21	+43.0%	48	+67.1%
オゼックス	11	22	41	49	9	17	-24.7%	47	-4.3%
ジェニナック	11	27	39	52	2	20	-25.8%	45	-13.5%
ビオフェルミン	10	20	30	39	12	21	+6.4%	42	+6.9%
ロコア	3	5	11	18	8	16	+200.3%	36	+98.5%

(億円未満 四捨五入)

## 連結：設備投資額

単位：百万円

	17年3月期				18年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
設備投資額	2,453	4,262	5,040	7,011	685	1,999	5,790
大正製薬	2,268	3,668	4,343	6,013	539	1,765	4,590
生産	28	387	586	1,104	195	524	1,270
研究	134	381	509	893	209	562	1,050
本社等	2,105	2,899	3,246	4,015	134	678	2,270
その他の子会社	185	593	696	998	145	233	1,200

## 連結：減価償却費

単位：百万円

	17年3月期				18年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
減価償却費	2,529	5,099	7,732	10,423	2,474	4,972	10,300
売上原価	851	1,670	2,524	3,411	751	1,503	3,200
販売費及び一般管理費	1,678	3,429	5,207	7,011	1,722	3,468	7,100

## 連結：研究開発費

単位：百万円

	17年3月期				18年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
研究開発費	5,050	10,496	15,519	21,260	5,291	10,771	24,000
セルフメディケーション事業	1,320	2,825	4,104	5,497	1,495	3,107	6,400
医薬事業	3,730	7,670	11,415	15,763	3,796	7,664	17,600

連結: 主要な連結子会社の業績推移

※ 大正製薬 売上高と損益

単位: 億円

	17年3月期				18年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
売上高	492	1,016	1,564	2,031	493	1,005	-1.1%	2,043	+0.6%
セルフメディケーション事業	359	762	1,172	1,520	364	756	-0.8%	1,508	-0.8%
医薬事業	134	254	392	511	129	250	-1.8%	535	+4.6%
営業利益	59	111	179	231	38	100	-9.9%	194	-15.9%
経常利益	66	138	209	265	79	171	+24.1%	255	-3.6%
四半期(当期)純利益	52	105	160	201	61	136	+29.5%	201	+0.5%

(億円未満 四捨五入)

※ 大正富山医薬品 売上高と損益\*

単位: 億円

	17年3月期				18年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
売上高	246	481	755	961	227	452	-6.1%	951	-1.1%
営業利益	14	20	29	20	4	14	-31.1%	23	+11.6%
経常利益	14	20	30	21	4	14	-31.1%	23	+8.7%
四半期(当期)純利益	9	13	19	13	2	9	-30.9%	14	+13.0%

(億円未満 四捨五入)

\* 大正富山医薬品の売上高と損益は、医薬事業の業績に含まれます。

※ ビオフェルミン製薬 売上高と損益

単位: 億円

	17年3月期				18年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
売上高	26	51	81	106	30	59	+15.3%	106	+0.0%
セルフメディケーション事業	17	34	55	73	20	40	+17.3%	72	-1.2%
医薬事業	8	17	26	34	11	19	+11.4%	34	+2.6%
営業利益	7	13	23	27	11	19	+45.2%	27	+0.1%
経常利益	8	13	23	27	11	19	+44.5%	27	+0.8%
四半期(当期)純利益	5	9	16	19	8	13	+44.4%	19	+0.1%

(億円未満 四捨五入)

主要な関係会社の状況

(2017年9月30日現在)

名称	住所	資本金/出資金	主要な事業内容	議決権の所有割合*
(1)連結子会社				%
大正製薬(株)	東京都豊島区	千円 29,804,450	一般用医薬品、医薬部外品、食品、医療用医薬品等の研究開発、製造及び販売	100.0
目白興産(株)	東京都豊島区	千円 600,000	不動産の賃貸、管理、保有及び運用、従業員への福利厚生サービス等	100.0
沖縄大正製薬(株)	沖縄県那覇市	千円 50,000	沖縄県での一般用医薬品等の販売	100.0
大正エム・ティ・シー(株)	東京都港区	千円 400,000	医薬品原料及び医薬部外品原料の製造、販売	60.0
株大正製薬物流サービス	埼玉県さいたま市北区	千円 30,000	当社グループの物流サービスの管理運営	100.0
ビオフェルミン製薬(株)	兵庫県神戸市長田区	千円 1,227,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、製造及び販売	63.9
大正富山医薬品(株)	東京都豊島区	千円 2,000,000	医療用医薬品の販売	70.3
大正アクティブヘルス(株)	東京都豊島区	千円 100,000	健康食品、医薬部外品及び化粧品等の供給	55.0
株トクホン	東京都豊島区	千円 300,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、製造及び販売	100.0
ドクタープログラム(株)	東京都渋谷区	千円 251,500	化粧品、医薬品・化粧品原料の開発及び販売	100.0
台湾大正製薬股份有限公司	台湾台北市	千台湾ドル 200,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、販売	100.0
加州大正製薬(株)	米国カリフォルニア州	千米ドル 41,050	OTC医薬品の販売 ドリンク剤等の製造(委託)、販売	100.0
フィリピン大正製薬(株)	フィリピンマニラ	千フィリピンペソ 18,900	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、販売	100.0
上海大正力保健有限公司	中国上海	千中国元 132,621	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
ベトナム大正(有)	ベトナムカインホア省	千ベトナムドン 170,754,300	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
香港大正製薬(力保健)有限公司	中国香港	千香港ドル 165,300	ドリンク剤等の販売	100.0
大正オソサバ製薬(株)	タイバンコク	千タイバーツ 100,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	60.0
大正 R&D USA(株)	米国ニュージャージー州	千米ドル 4,000	医療用医薬品の開発	100.0
大正製薬インドネシア(株)	インドネシアジャカルタ	千インドネシアルピア 10,240,000	OTC医薬品等の製造、販売	98.0
シンガポール大正製薬(株)	シンガポール	千米ドル 1,000	ASEAN諸国におけるOTC医薬品事業の統括	100.0
ホウ製薬ホールディングス(株)	マレーシアセランゴール州	千マレーシアリンギット 32,380	マレーシアを中心として医薬品事業を行う子会社の経営管理業務	100.0
Compañía Internacional de Comercio, S.A.P.I. de C.V. (CICSA社(シクサ社))	メキシコメキシコシティ連邦区	千メキシコペソ 122,467	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
(2)持分法適用関連会社				
富山化学工業(株)	東京都新宿区	千円 10,000,000	医療用医薬品等の研究開発、製造及び販売	34.0
養命酒製造(株)	東京都渋谷区	千円 1,650,000	薬酒等の製造、販売	24.1
ハウザン製薬(株)	ベトナムカントー市	千ベトナムドン 1,307,460,710	OTC医薬品等の製造、販売	24.4

\* 間接所有分を含む

## 株主の状況(2017年9月末現在)

### 大株主

単位:千株

株主名	株数	出資比率
公益財団法人上原記念生命科学財団	15,000	18.76%
上原 昭二	7,874	9.85%
公益財団法人上原美術館	3,900	4.88%
(株)三井住友銀行	3,000	3.75%
(株)三菱東京UFJ銀行	3,000	3.75%
上原 明	2,143	2.68%
日本トラスティ・サービス信託銀行(株)(信託口)	1,749	2.19%
日本マスタートラスト信託銀行(株)(信託口)	1,715	2.15%
鹿島建設(株)	1,650	2.06%
日本トラスティ・サービス信託銀行(株) (三井住友信託銀行再信託分・住友化学(株)退職給付信託口)	1,530	1.91%

株数は千株未満切り捨て。

自己株式(10,168千株)については議決権がないため、上記から除いている。

出資比率は自己株式を除いて計算。(小数点第3位以下を四捨五入)

### 株主構成

区分	構成比率
金融機関	20.88%
金融商品取引業者	0.87%
その他法人	39.86%
外国法人等	12.05%
個人・その他	26.34%
合計	100.00%

構成比率は自己株式(10,168千株)を除いて計算。(小数点第3位以下を四捨五入)

## 医薬事業：大正製薬の開発品の状況

2017年10月30日現在

### 国内

#### フェーズ2

##### TS-091(経口)

<予定適応症> 中枢性過眠症

<開発形態> 自社

##### TS-152(注射)

<予定適応症> 関節リウマチ

<開発形態> 自社

<特長他> 抗TNF $\alpha$ (腫瘍壊死因子 $\alpha$ )抗体

<備考> 一般名: Ozoralizumab  
Ablynx社から導入

##### TS-141(経口)

<予定適応症> 小児 注意欠如・多動性障害(AD/HD)

<開発形態> 自社

##### TS-133(外用)

<予定適応症> 脱毛症

<開発形態> 自社

##### TS-142(経口)

<予定適応症> 不眠症

<開発形態> 自社

## 医薬事業：大正製薬の開発品の状況

2017年10月30日現在

### 海外

#### フェーズ2

TS-121(経口)

<対象疾患> うつ病

<自社／導入> 自社

#### フェーズ1

TS-071(経口)

<対象疾患> 2型糖尿病

<自社／導入> 自社

<特長他> ナトリウム-グルコース共輸送体2(SGLT2)阻害作用

<備考> 一般名：ルセオグリフロジン水和物

国内：2014年5月23日に発売(製品名：「ルセフィ」)

TS-091(経口)

<対象疾患> 中枢性過眠症

<自社／導入> 自社

TS-134(経口)

<対象疾患> 統合失調症

<自社／導入> 自社

## 新発売品の状況

2017年10月30日現在

### 2018年3月期第1四半期決算発表(2017年8月2日)以降の新発売品

#### セルフメディケーション事業

##### クラリチン®EX OD錠

- < 製品特長他 > 1月に発売した「クラリチン®EX」と同様、1日1回1錠を服用するだけでつらい鼻のアレルギー症状に効果を発揮。  
更に水なしで素早く溶ける錠剤のため、場所を選ばずに服用出来ます
- < 発売時期 > 2017年9月

##### リポビタンZERO

- < 製品特長他 > 糖類ゼロで効き目しっかり1本あたり6kcalと低カロリーの指定医薬部外品ドリンク剤。タウリンやイノシトール、ビタミンB群などの7種の有効成分を配合しており、甘さ控えめのスッキリとした風味。
- < 発売時期 > 2017年9月

##### パブロンエースPro

- < 製品特長他 > 気道粘膜バリアを清浄化するアンブロキシソール塩酸塩と、気道粘膜バリアを修復するL-カルボシステインに加え、熱・のどの痛みのもとをブロックする解熱鎮痛成分イブプロフェンを最大量600mg※配合したかぜ薬。
- ※ かぜ薬のパブロンシリーズ1日量として
- < 発売時期 > 2017年9月

##### パブロンメディカル

- < 製品特長他 > 「パブロンメディカルT」「パブロンメディカルC」「パブロンメディカルN」は、のど・せき・はなの気になる症状に合わせて選べるSelect処方のかぜ薬です。  
「パブロンメディカルT」は、“のど”のつらいかぜにすぐれた効果を発揮します。  
「パブロンメディカルC」は、“せき”がつかいかに効果を改善します。  
「パブロンメディカルN」は、“はな”がつかいかにすぐれた効果をあらわします。
- < 発売時期 > 2017年9月

##### ヴィックスのど飴 シトラスミックス

- < 製品特長他 > ミントと緑茶の2種類のポリフェノールを配合した袋入り・個包装タイプののど飴。菓子売り場などで気軽に購入することができ、リフレッシュしたいときや、のどをすっきりさせたいときにおすすめ。
- < 発売時期 > 2017年9月

##### リポビタンD 広島東洋カープ優勝記念 限定デザインボトル リポビタンD 福岡ソフトバンクホークス優勝記念 限定デザインボトル

- < 製品特長他 > 2017年プロ野球セントラル・リーグの広島東洋カープ優勝ならびに2017年プロ野球パシフィック・リーグの福岡ソフトバンクホークス優勝を祝し、数量限定にて当社のオンラインショップならびにそれぞれの球団本拠地近辺のコンビニエンスストア、ドラッグストア等で発売。
- < 発売時期 > 2017年9月

## 新発売品の状況

2017年10月30日現在

### 2018年3月期第1四半期決算発表(2017年8月2日)以降の新発売品

#### セルフメディケーション事業

##### RAIZIN ZERO(ライジンゼロ)

- < 製品特長他 > 4月に発売した「RAIZIN DRY」をベースに糖類とカロリーをゼロとした新炭酸飲料。仕事も趣味も充実させたいと願うビジネスパーソンに、気分がリセット出来るような飲用実感を持っていただくため、ジンジャーと香辛料の辛味を感じるキレのある風味をベースとしながら、それらの方々に要望の多い「糖類ゼロ」「カロリーゼロ」を実現
- < 発売時期 > 2017年9月

##### コバラサポート コラーゲンin ヨーグルト風味

- < 製品特長他 > コバラサポートは、空腹時に飲むとおなかの中でふくらんで、空腹感が少なくなるダイエットサポート飲料。おいしく楽しく食べてもダイエットを頑張りたい愛飲者のニーズにお応えして、美容成分コラーゲンペプチドを配合。
- < 発売時期 > 2017年9月

##### ヴィックス メディケイテッドドロップ スーパークール

##### ヴィックス メディケイテッドドロップ 巨峰

- < 製品特長他 > 有効成分のセチルピリジニウム塩化物水和物が、のどの炎症による声がれ・のどのあれ・のどの痛みなどの不快な症状に効果を発揮する指定医薬部外品のど飴清涼感と冷涼感が強くかつ長く続くミントタイプのスーパークールと、生活者から人気の高いフレーバーである巨峰を新たにラインアップ。
- < 発売時期 > 2017年9月

##### メモリーケア

- < 製品特長他 > 物忘れの改善の効果が認められた生薬「オンジ」から抽出した「オンジ乾燥エキス散」を1350mg(6錠(1日量))配合した医薬品。「オンジ」は、神経伝達物質の分解酵素を阻害するとともに脳神経細胞の減少を防ぐことにより、加齢に伴う物忘れを改善。当社独自の「瞬間薄膜濃縮法」によって、品質を損なうことなく高濃度に抽出。
- < 発売時期 > 2017年10月